
Министерство образования и науки Мурманской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж» 

(ГАПОУ МО «МПК») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2025              № 605-ОРГ 

 

г. Мурманск 

 

О внесении изменений в Положение об электронной информационно-

образовательной среде в Государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Мурманской области  

«Мурманский педагогический колледж» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», протоколом Совета колледжа от 30.12.2025 № 17, в целях 

приведения локального нормативного акта колледжа в соответствие с действующим 

законодательством приказываю: 

1. Внести изменения в Положение об электронной информационно-образовательной 

среде в Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 

Мурманской области «Мурманский педагогический колледж»: 

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

− Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

− Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»; 

− Федеральными государственными образовательными стандартами; 

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 №1802 

«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

− Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 августа 2022 года 

№762 в актуальной редакции; 

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 

«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ»; 

− Приказом Рособрнадзора от 04.08.2023 № 1493 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации»; 



− Уставом Колледжа; 

− другими локальными нормативными актами Колледжа.» 

1.2. Пункт 4.1. раздела 4 изложить в новой редакции: 

«4.1. Составными элементами ЭИОС Колледжа являются: 

− официальный сайт Колледжа (https://mpc-murmansk.ru/); 

− автоматизированная информационная система «БАРС.Образование–Электронный 

Колледж» (https://c51.edu.o7.com/); 

− система «Электронное обучение» (https://mpc-murmansk.ru/moodle); 

− локальная сеть Колледжа; 

− внешние электронные библиотечные системы (далее – ЭБС);  

иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и взаимодействия 

компонентов ЭИОС.». 

2. Администратору сайта Климановой А.В. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте Колледжа в срок до 21.01.2026. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной 

работе Худик И.А. 

 

 

Директор          И.А. Ковшира 


	stamp:Ковшира Ирина Александровна: 


